Petebatur. Ex decisione eiusdem 439. parte 3. libro 3. in Nouissimis Palaezi.

Negligentia procuratoris non soluendo, non appellantis non cauat restitutionem principali. Cap. LXIV.

Propter negligentiam procuratoris in non appellando, ecclesia restitui iure causi est, quod de priuata persona non disponit, ergo ad eam ampliandum non est. Restitutio ob defectum procuratoris non soluendo admitti non sinitur, quia à principio soluendo est, & id in iudicio ordinario petens fuerit, interim sententia exequenda est. Quod procuratore existeret non soluendo, principalis restituit, intellegendum est, quod procurator verè contumax fuerit, quod appellare non poterat, et in beneficium. paupertas procuratoris non appellantis, principalis restitutione non parit. Vbi certum non est contumacia procuratoris in decem diebus cadere, principalis nocet, ut si infra decem dies appellare omisit, ita enim fieri, domino expedire potuit.

Propter negligentiam. Ex decisione Collegij Pisani, 100. de Honoris Marti.

Restitutio aduersus omniam responsionem, & iuramenti delationem propter quam causam conceditur. Cap. LXV.

Cum procurator contumax fuerit in non respondendo positionibus, vel iurando decisum in ista forma obligatum, iò principalis, & reus se in integrum restitui petat aduersus omniam responsionem, vel iuramentum praestatum, & ex ea parte iuste ignorat, non pro impedimento belli notorium, neque ad iudicium venire, neque mandatum speciale transiit tere potuisse a legibus, iò senatus restitutionem concedere vultum est, quibus armento impedimento notorio, neque diligentiae probatione, neque protestatio necessaria est. Propter probabilem ignorantiam etiam aduersus ea restitutio concedenda est, quae ad iuris tigram conseruandum introducta sunt. Neque etiam in expensis condennari visum est, quoniam restitutio in eam statum reducit, in quo ante lationem aderat.

Cum procurator. Ex decisione Senatus Pedemontani, 9. Offianui Caecherani.

Restitutio aduersus lapsum fatalium dicitur incidenter peti. Cap. LXVI.

Si lata sententia super delatione propter lapsum fatalem, succumbens se restitui ex aliqua iusta causa petat, ipsam restitutionem incidenter peti, conclusum est, ergo procurator sine speciali mandato illam petere potest, ubi principaliter petitur, illo opus est. Silata.

Silata. Ex decisione Rotæ Romanæ 1. de restitutione in integrum in Antiquioribus.

Restitutio aduersus lapsum fatalium, vel appellationem non factam coram iudice petenda sit. Cap. LXXVII.

Restitutio aduersus lapsum fatalium coram iudice ad quem non autem coram iudice à quo peti debet, Sed restitutio ad appellandum, ubi nulla appellatio interposita esset, coram iudice à quo postulanda est: Petenti primam iussum impedimentum probandi onus in eumbus, item quod illo remoto in aliquà mora non fuerit, quod si nimium non arceat, sed debitam diligentiam appellationem prosequenti adhibuerit, aliàs probatio non concluderet, nec releuaret. Impedimentum non solum testibus, sed etiam iuramento appellantis, si leuis præiudicij causa sit, probari potest.

Restitutio aduersus. *Ex decisione Camera Imperialis, 743. pa. 10. 1. Andreae Gaill.*

Restitutio aduersus lapsum fatalium, quomodo, & ex quibus concedenda. Cap. LXXVIII.

Aliquando ex facto proprio impeditus est, vt quia ob pauertatem appellationem intra legitimum tempus profectui non potuit, & tunc secundum fatale conceditur, & ex Ordinatione Cameræ senis ante répus est. Aliqñ facto iurisdictionis, à quem appellatum est, & tunc impeditus de iure illius iuratur, nec sibi tempus currit, nõ sciendo fatali non iudicari, si verò processit incho inferioris iudicis, sciendus annus datur, & nõ ultra: Interdum ex facto mixto, appellantis, & appellati, vt in primo fatali compromittitur, & tunc ipso iure nõ currit, necque vltiori tempore opus est. At si ex facto solus appellati, tunc appellanti pariter tempus non currit, sed iuratur, illius. Sed quid si ex facto rectij impedimentum. Isten latram primum actio, ac interesse contra tertium danda est, ubi soluendo non esset, aduersus aduersarium restitui debet.

Aliquando. *Ex decisione eiusdem 98. parte 5. Ioachimi Müllengerii.*

Restitutio non habet locum in præiudicium rectij. Cap. LXXIX.

Cum tempore litis mortis instantia cause reconuentionis perempta erat, illa restitutio spiritus litis, q̄ grata est, in præiudicium actoris, qui demò egerat, facta non intelligitur, & cum extrema vltimis habilia nõ sint, retrorursus locum habere non potest.

Cum tempore. *Ex decisione Consilij Ngapolitani 5. Joannis Thomæ Misuadi.*

Restitutio ad gratiam non habet locum in præiudicium tertij. Cap. LXX.

Postquam Titius ad Episcopij collationem impetratur, Papa omnes gratias antea factas reuocauit, De inde Menio ad Episcopij collationem gratiam fecit, & deinde Titio, quæ ad primam gratiam reuocatum restituit, voluit: primas literas valere, quas ante gratiam Meuij reuocauerat: Cum autem quaereretur, vtrum Titius præferendus esset, pro negatiua cõclutim est, quoniam restitutio ad gratiam extinctam, ei non præiudicat, qui interim aliam impetratur.

Postquam. *Ex decisione Rotæ Romanæ 48. de concessione prebendæ in Antiquis.*

Restitutio non tollitur si contractus à Principe confirmetur. Cap. LXXI.

Confirmatio contractus à Principe etiam ex certa scientia facta, beneficii restituitur propter

enormem Ecclesiæ læsionem non tollit, quia licet contra firmatio tendat ad auiditatem inualsidam, non tamen restitutionem tangit, quæ contrario modo procedit, videlicet ad euipendium illud, quod validum est, actiones ab agentium intentione dirigitur, latum esset irreceptitia, & nulla, quoniam si Papa talem læsionem iussisset, vtique non concessisset.

Confirmatio contractus. *Ex decisione eiusdem 503. Aegidij Bellamera.*

Restitutio non est concedenda non verificata conditione apposita in commissione. Cap. LXXII.

Restitutio in integrum, delegata Auditori, vigore concessionis, quæ habet, constituta, quod sententia vltima de iure sustineri non potest, absque productione, & verificatione cuiusdam instrumenti, in integrum restituit, impetranti concedi non debet, nisi ipsa commissione verificata, & quoniam impetrans illam non probauit, ideo contra restitutionem, conclusum est.

Restitutio. *Ex decisione Rotæ Romanæ 95. part. 3. Pauli Amily Veralli.*

Cap. LXXIII.

Vbi mora de iure purgari non potest, restitutio in integrum non conceditur, & ita conclusum est. Vbi mora. *Ex decisione eiusdem 96. parte 3. Pauli Amily Veralli.*

Cap. LXXIV.

Causa sufficiens denegandæ restitutionis est ius alteri questum. Causa sufficiens. *Ex decisione eiusdem 136. parte 2. Pauli Amily Veralli.*

Maiores non restituntur in possessorio. Cap. LXXV.

Rationes solius possessionis maiori restitutioni non conceduntur, quamuis aliquando ad instrumentum de nouo reperitum data fuerit. Licet minor, & Ecclesiæ, & alij de iure hoc beneficio gaudent, aduersus sententiam latam in possessorio restituantur, Tamen in maiore hoc nequaquam procedere vultum est, quoniam non nisi ex clausula generali restituitur, sed hæc iusta causa Dominis visa non est.

Ratione solius. *Ex decisione eiusdem 2. de restitutione in integrum Cæsaris de Grassis.*

Restitutio non datur minori ad opponendum crimen propter lucrum, sed ad evitandum damnum. Cap. LXXVI.

Quando in iudicio ciuili ter motus, de crimine Et excipiendi obicit, restitutio nõ cõcedit, quia in excutionibus poenarum restitutionis auxilium paratum non est: esset enim magne poenæ executio contra eum, qui propter crimen, etiam in modum exceptionis probatum, efficeretur infamias: Itaque ad opponendum crimen adulterij contra mulierem dotes petere tenet, heredes reuocari restitui non posse conclusum est. Sed quid restituitur donationis propter nuptias exsoluitur de re familiaris minoris Aliter restitutum est, videlicet in termino super beneficio restitutionis dato, crimen adulterij obijcere posse.

Quando in iudicio. *Ex decisione Consilij Ngapolitani 423. Pinedij de Francis.*

Restitutio in integrum concurrens cum appellatione. Cap. LXXVII.

Propter remedium appellandi, restitutio in integrum, quæ extra ordinarium est, non cessat, quoniam ple

nus prouidet, atque etiam infra tempus appellandi exerce-
ceri potest. Cum appellatio prohibetur, neque restitu-
tio, neque supplicatio prohiberi censentur.

Propter remedium. *Ex decisione Parliamenti Delphi-
nalis 55. parte 2. Francisci Marti.*

Cap. LXXXVIII.

EX causa noua, restitutio iterum petita, dari debet.

Ex causa noua. Ex decisione Rota Romana 79. parte 3. Iacobi Putei.

Restitutio an iterum concedenda.

Cap. LXXXIX.

Cum autem ex defectu probationum restitutio de-
negata esset, si postea illis superuenientibus cau-
sam restitutionis commisit, & signaturam dederit, pro ut
iuris fuerit, Maior secundo admittendus non est, vt li-
tium aliquando finis existat, Etiam per instrumenta de
nouo recepta contra tem iudicatum non auditur. Ec-
clesia, & minor, atque personæ priuilegiatæ. Sæpius res-
titui possunt.

Cum autem. Ex decisione eiusdem 279. parte 3. Iacobi Putei.

Titulus. C. si sæpius restitutio postuletur, quomodo
procedat. Cap. LXXX.

Illa dispositio sæpius restitutionem in integrum po-
tulanadi, generaliter in quacumque noua probatio-
ne procedit, etiam si per lesionem, & ideo illa doctrina re-
iecta est, quæ dispositionem ad illud tantum restringit,
quæ de nouis dispositionibus circa ætatē ageret.

Illi dispositio. *Ex decisione eiusdem 7. de restitutione
in integrum. Achillis de Grassis.*

Restitutio maiori iterum danda non est ex nouis
probationibus. Cap. LXXXI.

Post quadriennium restitutio de nouo non datur, et
consilio de bono iure, ex probationibus de nouo re-
pertis. In minore, & aliis priuilegiatis locus est.

Post quadriennium. *Ex decisione eiusdem 233. parte
3. libro 2. in Nouissimis Fabij.*

Restitutio agi potest infra quadriennium à lata sen-
tentia super nullitate. Cap. LXXXII.

Si per commissionem causam nullitatis, atque resti-
tutionis in integrum delegari impetrasti, & aduersarius
tibi præfigi terminum pro alteram commissionem, ob-
tulerit, cum nihil docueris, causam restitutionis ita de
manu agere potes, si tempus quadriennium à die late sen-
tentie lapsum non fuerit.

Si per commissionem. *Ex decisione eiusdem 490. par-
te 3. libro 3. in Nouissimis Paleacii.*

Quadriennium datum pro restitutione finienda, quan-
do incipiat. Cap. LXXXIII.

Ad petendam, & finiendam causam restitutionis
in integrum quadriennium concessum, à die lap-
sus decem dierum ad appellandum currere incipit, &
hoc in prima sententia, vel secunda, quando appellari
non est. At si appellatum fuerit à die late sententie cor-
re incipit, quia cum à tertia appellari non possit, à die
late pars lædi incipit. Hec ita procedunt si sententia cõ-
tra principalem, uenimque cõmactam dictæ fuerint,
quia in eo notitia non requiritur, maxime si procura-
torem habebat, eademque imputandum est, qui dilige-
ntiorem non inuenit. In commacta non vero, quadrien-
nium currere incipit à die noticie.

Ad petendam. *Ex decisione eiusdem 415. parte 2. in
li. Semily Veralli.*

Restitutio post quadriennium in beneficialibus
non datur. Cap. LXXXIV.

Sed utrum in beneficialibus post quadriennium resti-
tutio concedatur, Aliquibus affirmatiua uerior uide-
batur, quia non datur de iure, sed pp commissionem Pa-
pe, sed non deuegetur, quia ipse iubet, quoniam beneficiorum
dominus est, sed ipsius commissio de iure interpretatio-
nem recipit. Sicut in beneficialibus in rem iudicatam tran-
sit, aliis restitutio non esset uecessaria. Periculum anima-
tunis generale dictum est, & in quacumque prescriptio-
ne obtinet. Ex his pro maiori parte conclusum est pro
negatiua. Vbi autem pendente concordie tractatu, at-
que quadam resignatione in manibus notari facta, qua
driennium lapsum est, sub est causa propter quam con-
cedenda est. Et ita conclusum fuit.

Sed utrum. *Ex decisione Rota Romana 853. parte 3. li-
bro 3. in Nouissimis Tholomæi, & 61. & 64. parte 1. Iacobi
Putei, & decisione 380. parte 2. eiusdem, & decisione 10. de
restitutione in integrum. Achillis de Grassis.*

Negligentia procuratoris in non petendo restituti-
onem, nocet principali. Cap. LXXXV.

Licet quadriennium utile sit, & nõ nisi à die scientie
te iudicæte currat, Nihilominus cum procurator
Comitis rem iudicatam non ignorauerit, neque causam
restitutionis in integrum, ad quam petendam speciale
mandatum habebat, & infra decem annos, & ultra nõ
commiserit, eius scientia, & negligentia Domino præi-
udicium non facit, sicut dicimus in desertione appellationsis,
& negligentiæ procuratoris causa, pp 3 principalia
neque excusatur, neque in integrum restituitur.

Licet quadriennium. *Ex decisione eiusdem 719. parte
1. in Nouissimis Seraphini.*

Restitutio ob paupertatem non datur post quadrien-
nium. Cap. LXXXVI.

Paupertas non est legitimum impedimentum aduer-
sus lapsum quadriennium, læsus enim p mittendo hoc
tempus labi, restitutiois beneficio, atque iuri fibi cõpen-
tenti renunciare uult. Cum remissio infra hoc tempus
data esset, illius prorogatio fieri poterat, quæ modicam
expensam requirit. Paupertas respectu modicæ summe
inconsideratione non est.

Paupertas. *Ex decisione eiusdem 446. p. 2. Iacobi Putei.*

Tempus restitutionis, quando currit.
Cap. LXXXVII.

Restitutionis in integrum tps nõ currit durante eo,
quo de cõ nullitate cognoscitur, etiam quod in ea
succumberet, qui pro restitutione instabat.

Restituciois. *Ex decisione eiusdem 1. de restitutione in
integrum. Achillis de Grassis.*

Restitutio aduersus quadriennium quomodo con-
ceditur. Cap. LXXXVIII.

Propter enormissimam lesionem aduersus quadri-
ennium restitutio in integrum conceditur, læsio non
respectu totius causæ consideranda est, quia serè quis
semper totam causam amittit, sed quæ respectu eius q̄ su-
per enormissimam lesionem habet, & ita resolutum est.

Propter enormissimam lesionem. *Ex decisione eiusdem
6. de restitutione in integrum. Achillis de Grassis.*

Maiori lapso quadriennio nec ex nouis causis datur
restitutio. Cap. LXXXIX.

In maiore, in quo ex mera gratia restitutio concedi-
tur, nec etiam ex noua causa aliqua restitutio datur, de-
bet, vt

bet, ut litium finis sit, & ita etiam post lapsum quadriennium conclusum est.

In maiore. *Ex decisione eiusdem S. de restitutione in integrum. A. billis de Graffis.*

Tempus quo iudicatur ad petendum restitutionem aduersus tres. Cap. XC.

Litis tribus diffinitionis sententis, si restitutio aduersus eas petatur, & ad probationes etiam in prima instantia omittas, quadriennium à die vltimæ sententiæ computandū est, nec à termino peremptorio in prima instantia ad probandum assignato, quæ neque per lapsum huiusmodi peremptoriæ lapsio completa erat, Nec à primis sententiis, à quibus appellatum est, cum appellatio omnem iuris effectum tollat, vltima sententia est quæ litium finem imponit, & quæ iudicatur loco primæ succedit ergo ab illo tempore quadriennium currere incipit.

Litis tribus. *Ex decisione eiusdem 2. de restitutione in integrum in Novis.*

Quadriennium competens ex persona minoris defuncti, quando incipit. Cap. XCII.

Quadriennium, quod ex persona pupilli mortui hæredi ipsius maiori competit, nec dum à tempore currere incipit, quo maior hereditatē adiuit, sed etiam statim post diuini mortem hereditate iactæ, quoniam illa iactans heredis personam representat. Itē ad notandum mortis tempus retrahatur, ne quis fingatur quod ad te nuptus testatus pro parte decessisse, licet in culpa sit, quia statim adire potuit.

Quadriennium. *Ex decisione eiusdem 653. Aegidii Bellamera.*

Quadriennium est continuum super litione petenda. Cap. XCII.

Continuum quadriennium esse debet in restitutione petenda, nisi quod liti ipsa finienda est, sed quæ ad modum omnis minor ætas excipitur in minorum restitutionibus, ita & in restitutionibus maiorum, tēpus, quo republice causis abfuerint, vel alius legitimis causis occupati fuerint. In Camera causæ restitutionis in integrum etiam finito quadriennio expeditur.

Continuum. *Ex decisione Camera Imperialis 51. parte 3. Joachimi Misyngery.*

Restitutio aduersus præscriptionem quando concedatur etiam lapsu quadriennio. Cap. XCIII.

Ex capite ignorantie restitutio aduersus præscriptionem decurram conceditur, sed quod si vltima præscriptionem, etiam quadriennium lapsum fuerit, etiam concedendam esse sentus censuit, quoniam cum tempus vtile sit, die sententia currere incipit.

Ex capite. *Ex decisione Senatus Piedmontani 133. Anthonii Tibifiani.*

Restitutio peti potest aliquando ante prolationem sententiæ. Cap. XCIV.

Restitutio in integrum in vigore statuti, ante petita executionem sententiæ petenda est, vltimam impeditur: Quia si eadem hora petatur, parti innata fuerit, quæ sententia proferatur, restitutionem effectum habere placuit, quoniam quo ad impediendam executionem appellationsi æquiparatur, sed à sententia quæ ad hoc dicta non est, appellari potest, si præuiderit cum gravamine sentendam esse, ergo idem in restitutione conclusum est. In dubio quando non malitiose petitur, semper executionem impedit, sed hic omnis malitiæ suspicio cessat, postquam contra heredem datur, qui talent

se esse negat, & aditio non probatur, ideo sententia nulla est, ergo tanto magis restitutio quæ executionem impedit concedenda est.

Restitutio. *Ex decisione Collegij Pisani 137. Doctoris Muta.*

Restitutio propter modicum intervalum decursum, conceditur, ex causa. Cap. XCV.

Terminus datus iure æquiparatur dato ab homine ad appellandum, ergo si in termino decem diebus dato per iudicem (à quo diffinitiva fertur, & à qua appellatur) ad profectendam appellacionem, aliquid diuini cum impedimento interuenit, ut puta quia hora cõgrua Pontium qui signat commisiones, quæsuiuit, & non inuenit, restitutio concedenda est, quoniam interuenio dato à iure in fieret.

Terminus datus. *Ex decisione Rotæ Romanæ 593. Aegidii Bellamera.*

Minor intra totum quadriennium restituitur, si fuit lapsus in minori tempore. Cap. XCVI.

Postquam minor ætate in perferet, integrum quadriennium habet, ad restitutionem petendam, & finienda contra eam, in quibus ætate lapsus fuit: Hoc est plus à lege datum est, ut intra illud examinet & diligenter reuocet quæcumque intra minorem ætatem gesta sunt, atque dõchet, si approbare, vel improbare expediat: Non igitur tempus negligentiæ tempus litionis abobebet, minori enim negligentiæ tempus imputatur, si illam restitutionem non peti, cum omnium reminisci non possit, quæ in tota ætate minori gesserit. Atque ita conclusum fuit.

Postquam minor. *Ex decisione Senatus Mantuani 136. Ioannis Petri Sardi, & decisione Consilij Neapolitani 175. Mathai de Affiliis.*

Restitutio ad appellandum quando concedatur. Cap. XCVII.

Modica præsumptio sufficit pro restitutione ad appellandum, cum Auditori mandatur, quod restituitur pro ut de iure, vlt cum sententia in per delationem in rem iudicatam transiuit, atque iure incumbens ad docendum de diligentia pro restitutione instrumendum producat, de illa per procuratorem in actis facta, Nisi procurator extitisset, illam fecisse non præsumitur, & requere procuratorem, effect plenam causæ cognitionem adhibere, quod in causis appellationsis post ea faciendū est.

Modica. *Ex decisione Rotæ Romanæ 334. Aegidii Bellamera.*

Infirmas procuratoris non est iusta causæ restitutionis ad appellandum. Cap. XCVIII.

Infirmas principalis iustis præbet restitutionis causam ad appellandum, sed quid si procurator dominus liti factus instruat, ita vt infra tempus à lege municipalis introductum, appellations causam omittat, vbi procurator negligens est, principalis neque excusetur, neque restituitur, sed contra eum agere debet.

Infirmas. *Ex decisione Rotæ Bononiensis 26. Petri Benintendi.*

Restitutio an peti possit per procuratorem. Cap. XCIX.

Vt procurator restitutionem in integrum petere possit, vel speciale mandatum habere debet, vel liti dominus factus esse.

Vt procurator. *Ex decisione Cappella Tholosana 55. Ioannis Corserij.*

De eodem. Cap. C.

Si principaliter petenda est, speciali mandato opus est, si locus si inciditur, & ita in Camera obseruatur. Ca-
 autem in procuratorio exprimentum non est. Nisi super
 additione hereditatis, vel matrimonio, propter graue p-
 iudicium, quod in viroque casu subest. Tutor, curator,
 Occorrens, P. alams, atq; ceteri testi alienarum ad-
 ministracionum habentes, abque mandato speciali re-
 stitucionem in integrum postulare possunt, nam & iu-
 ramentum calumniae abique illo possunt.
 Si principaliter. *Ex decisione Camera Imperialis. 26.*
parte 2. locummi 285. ingery.

De eodem. Cap. Cl.

Si in mandato adfint clausulae generales, Ad agendis
 defendendum, & supplicandum, procurator resti-
 tucione petere potest, Idem si io generali cum libera, &
 ad omnia speciale mandatum requiruntia dictum fue-
 rit, clausula autem ratihabitionis in hoc mandato effe-
 ctum restitucionis non operatur. Minor uo restituitur,
 si per procuratorem litem habuit, quoniam ordinariu
 remedium contra illum habet.
 Si in mandato. *Ex decisio[n]e Rot[ae] Marchie 196. Stepba-
 ni Gratiani.*

Maior negligens non restituitur aduersus inuen-
 tariam ex clausula generali.
 Cap. CII.

Maiori infra tempus a iure statutum, inuentariu
 conscribere negligens, propter clausulam genera-
 lem restitucio non conceditur, praesertim si negligentia
 magna, aut lata, vel manifesta reperitur: si minori
 negligentia, aut inuuentariu non facere omittenti iure speciali
 subuenitur, ergo de iure communis maior denegatur,
 contra negligentiam in uno casu, praesuppositum
 de iure communis.

Maiori. *Ex decisio[n]e Gratianopolitana 474. Guidonia
 Papa.*

De ista causi consistere debet, vt ecclesia aduersus praes-
 criptionem restituitur. Cap. CIII.

Ecclisia aduersus praescriptionem, etiam quadragenariam restituitur, dummodo ista causa sublit.
 Hanc autem in casu subesse non constabat, nam ex ca-
 pite ignorantia siue ius competebat ex priuilegio, siue
 de iure communis, nequaquam suffragatur, priuilegium
 enim in laudis antiquis enunciat, de quibus plures
 discussum est. Neque iuris communis ignorantia sus-
 fragari potest. Ex capite autem enormissimae laesiois,
 neque illam probari visum est, non enim consideratur
 respectu rei, quae describitur, cuius respectu praescrip-
 tionem semper laedit, sed habita consideratione ad totum
 patrimonium, vt puta, quando dempta re praescripta, pa-
 rum, aut nihil Ecclesiae superest, contra quam praescrip-
 tum fuit, & hanc sententiam Rota seque consueuit.

Ecclesia aduersus. *Ex decisio[n]e Rot[ae] Romana 428. p.
 1. in Nouissimis Aldobrandini.*

Restitucio aduersus praescriptionem statutariam ex
 quibus causis denegatur. Cap. CIV.

Ex his causis restitucione aduersus praescriptionem
 statutariam non competere, conclusum est. Ex ca-
 pite absentiae uoluntariae restitucio non competit, cum
 procuratorem ad interruptendum mittere teneatur.
 Item impedito non competit, quando impedimentum
 remouere potuit. Imo cum in vrbis fuerit per aliquot
 menses, ipse met interruptere potuit. Nec ex causa pau-
 peritatis, quoniam ad interruptendum statutariam in-

terpellatio extrajudicialis etiam ex statuto sufficit, ex
 capite ignorantiae restitucio non est, nam cum per de-
 ceti annos ante absentiam in vrbem moram traxerit at-
 que in tribunalibus praesertim Capitolii veratus fuerit,
 pro ut ipso in articulis confessus est, statutorum noti-
 am habere potuit, & cum praesumptionem contra se
 habeat, iuramentum ad probandam ignorantiam non
 admittitur.

Ex his causis. *Ex decisio[n]e eiusdem 603. parte 1. in Np
 uissimis Zabali.*

Restitucio aduersus quadragenariam praescriptionem
 ex quibus denegatur. Cap. CV.

Etiam est praesuppositio, quod aduersus praescrip-
 tionem quadragenariam restitucio ex capite ignoran-
 tiae concedatur, illa iusta esse debet, probabilis, ac plene
 probata. Probabilis quidem ista non videtur, nam cum
 ipse esset actor, atque narrauerit Margaritam plures p-
 sentasse, eandem saltem hanc uisidisse opus est, quas si no
 uiderit, in culpa existeret dicendum est, cum scire illam
 praesentasse, non perquirendo instrumeta praesentation-
 um, antequam litem moueret, ignorantiam in excu-
 sabilem reddidit. Ad hunc effectum ignorantia ex omni
 parte excusabilis esse debet, oec aliqua negligentia inter-
 uenire, cum praesertim multis videbatur ad obtinenda
 hanc restitucione opus esse, vt oec dum ignorat, aliu
 rem suam possidere, sed etiam illam ad se pertinere, aut
 super ea ius competere, alioquin a negligentia excusari
 o potest. In herede suo, qui scripturas penes se habuit,
 probabilis non est.

Etiam cum praesupposito. *Ex decisio[n]e eiusdem 387.
 parte 1. in Nouissimis Aldobrandini, & decisio[n]e Rota Bo-
 noniensis 71. Petri Benitendi.*

Restitucio aduersus omnem praescriptionem quo-
 modo datur. Cap. CVI.

Tam aduersus praescriptionem decem, vel viginti an-
 norum cum tunc, & bona fide, quam aduersus
 praescriptionem triginta, vel quadraginta annorum, re-
 stitucioem ex capite ignorantiae concedi debere, con-
 clusum est; Haeres in alius heredes succedens ignorare p-
 sumitur. Nisi scientia ex aduerso probaretur, & ita post
 longam examinationem per plures dies, conclusum est.

Tam aduersus. *Ex decisio[n]ibus consilii Neapolitani 37.
 & 329. Matthi de Affiliis, et decisio[n]e Rot[ae] Romana 42.
 parte 3. lib. 1. in Nouissimis. Fabii, & decisio[n]e 1. de restitu-
 tione in integrum Ioannis Mohedani, & decisio[n]e Senat[us]
 Pedemontani 134. Antonii Thessauri, & decisio[n]e Rot[ae]
 Bononiensis 69. Petri Benitendi, & decisio[n]e Rota Luca-
 si 77. Hieronymi Magoni.*

Restitucio non datur aduersus praescriptionem con-
 uentionalem, nisi minori successori ob pro-
 babilem causam. Cap. CVII.

Sed aduersus praescriptionem conuentionalem, seu
 terminum ad redimendum, qui cum patre maiore
 currere incipit, ne filio quidem pupillo restitucione
 concedendam esse, resolutum est, Nisi aliquid cum eo
 minore gestum esset, vt quia prorogatio facta esset, aut
 quid simile actum foret. Vbi vrbis ex clausula generalis,
 vt puta ex ignorantia, aut alia iusta causa restitucioem
 peteret, sciatu semper concedere consuevit. Ad ex-
 cludendam in hoc casu restitucione, tutoris scientia
 sufficere visum est, & hanc veniorem sententiam ex-
 istere conclusum est, quoniam scientia tutoris, etiam
 pupilli dicitur.

Sed aduersus. *Ex decisio[n]e Senat[us] Pedemontani 103.
 Antonii Thessauri.*

Restitucio

Restitutio contra prescriptionem statuti Urbis conceditur minori. Cap. CVIII.

Contra sexdecim annorum prescriptionem à statuto Urbis introductam restitutionem dari conclusum est, quoniam longissimi temporis prescriptioni æquiparatur; Et quoniam statutum denegat audientiam, plenamque securitatem concedat, tamen istud in maiore procedit, sed in persona priuilegiata secus est. Communitas nunon æquiparatur.

Contra sexdecim. *Ex decisione Rote Romanae 50. par. 3. Jacobi Putei.*

Restitutio nunquam censetur exclusà à qualibet dispositione generali. Cap. CXI.

Lex quantumcumque generaliter disponat, restitutionis remedium non excludit, propterea visum est, post quindecim annos elapsos contra remedium rescindendæ venditionis restitutionem concedere stante enormissima læsione: Quando emptor rem eligit restituere, etiam fructus à litis contestatione reddere debet, & ita pluries iudicatum est.

Lex quantumcumque. *Ex decisione Senatus Lusitanici 391. Antony Gama.*

Restitutio ex quibus denegatur aduersus regulam de triennali. Cap. CX.

EX iusta causà restitutio denegari non potest, iusta autem videbatur, si Iohannes pro parte Didaci commissiuncie in presentiam viderat, citationem decretam, atque in partibus ad Didaco executam, & cum actus impetrandi requirebat, ad illius iustitiam factus præsumi debebat, præsertim quia alteri conuincere non poterat: Nihilominus contrarium decisum est, quoniam Iohannes ad causam veniens, intra triennium illam commiserat, quo tempore citationem contra Didacum exequi poterat, ergo eidem imputandum est si non fecit, cum impedimentum neq; à iudice, neque à parte proueniret, vel prorogatione regulæ de triennali obtinere, ut ista interim faceret. Item negligentia imputandum est, cum Antonium eius auctorem ipsius regulæ prorogationem impetrasse videret.

Ex iusta. *Ex decisione Rote Romanæ 145. parte 3. 14. sobi Putei, & decisione 7. super regulis Achillis de Grassis.*

Regula de triennali an obstat petenti restitutionem. Cap. CXI.

An regulæ de triennialitate quadriennij lapsus restitutionem in integrum petenti obstat, stante commissione, prout de iure, & pro negativa conclusum est, quoniam nedium impedimentum probatur, atque agendi impotentia eo modo, quo poterat, sed etiam minime factæ ad instantiam Cardinalis, qui fororis monialis causam tuebatur, testibus, atque procuratoribus restitutionem postulabantibus, tam in Sicilia, ubi Cardinalis potens erat, & combinationes timende, quam in Curia, ita vt commissionem restitutionem impetrasse periculosum erat, eoq; viuente citationem exequi, adeo vt ex minus, atque iactationibus iustus metus conciperetur. Propter impedimenta ex culpa, vel factio iudicis, aut aduersarij, tempus ad petendam restitutionem non currit. Rota ex æquitate mota est, ne quis in sua iustitia opprimatur, sed magis venias manifestata locum habeat.

An regulæ. *Ex decisione eiusdem 2. De restitutione in integrum Guglielmi Casadori.*

Restitutio, an & quando concedatur in spolio.

Cap. CXII.

In priuilegiatis, prout est Ecclesia, restitutio in spolio conceditur, ideo Episcopo reuocata auferendum spulium concessa est.

In priuilegiatis. *Ex decisione eiusdem 1084. par. 3. lib. 3. in Notissimis Theologis.*

De eodem. Cap. CXIII.

In causâ possessorij si sententia transit in rem iudicatam, restitutio non conceditur, nisi pericula priuilegiata existeret.

In causâ. *Ex decisione eiusdem 37. par. 1. Jacobi Putei.*

Restitutio in spolio beneficalium cur non conceditur. Cap. CXIV.

In spolio beneficalium regulariter restitutio in integrum non datur, quoniam restitutio anomala est, & gratiosa, neque datur, nisi cum clausula confitio de bono iure. Ideo autem non conceditur, quia in his durius cum spoliatore agitur, & in petitorio succurri potest. Item in petitorio conceditur, ne rector propter periculum animæ, beneficium sine canonica institutione obtineat, quæ ratio peccati, non militat in spolio, cum petitionum intentare possit. Et ita decisum est.

In spolio. *Ex decis. eiusdem 97. Pauli Aemilij Veralli.*

In petitione restitutionis in integrum, an sit necessaria litis contestatio. Cap. CXV.

Si petatur restitutio in integrum propter lapsum fatalium, litis contestatio necessaria non est, quia non principaliter, sed incidenter petitur.

Si petatur. *Ex decisione eiusdem 3. De restitutione in integrum in Notis.*

In causâ restitutionis processus ordinarij seruandus est. Cap. CXVI.

Cum autem principaliter petatur aduersus definitiua sententiam, iuris ordo seruandus est. Restitutionis causâ plenaria censenda est, cum per eam sententia retractetur, non absque magno partis victricis præiudicio. Ideo absente altera parte iudex de restitutionis causâ aduersus latam sententiam nõ cognoscet, & hæc opinio in Camera obseruatur. Restitutionem siue iure minoris, siue iure maiorum petens, causam, si per qua restitutio fundatur, probare necesse est.

Cum autem. *Ex decisione Camere Imperialis 49. par. 1. Ioaehimi Nysingerij.*

Cap. CXVII.

In modum replicationis aduersus contractum restitutio incidenter implorata censetur.

In modum. *Ex decisione Rote Romanæ 502. Egidii Bellamerij.*

Tertius pro suo interesse aliquando restituitur in processu inter alios vertente. Cap. CXVIII.

Si author laudatus in iudicio ad rem defendendam comparet, & post publicationem in causâ, atque conclusionem, beneficium restitutionis ad probandum petierit, licet in eisdem terminis audiendus videatur, tam ex quo defensione principaliter ad ipsum pertinet, & ex eius persona beneficium habet, denegandum nõ est: Nam & ipse iudicem reculare potest, ergo in integrum restitui. Et ita pluries iudicatum fuit, adhibita prius causæ cognitione, vtrum articuli eius tantum defensionem concernant.

Si author. *Ex decisione Consilij Neapolitani 15. Matthei de Assillis.*

Resti.

Restitutio per Principem concessa non tollitur
expensarum. CXXIX.

Minor si succedit maiori, an, & quando restituitur
in probationibus. Cap. CXXIV.

Cum Princeps ex gratia ad producendum noua iura, atque ad appellandum restituit, ins obinentis sententiam pro expensis abluisse non dicitur, de quo expressim mentionem non fecerit. Restituitur ad bona, ad ea non intelligitur, quae in alium transiit a iure; ubi priuatus, ad locum restituitur, de eo non intelligitur, qui ab alio possessus est. Restituitur ad accessoria nequaquam trahitur, huius naturae expensae sunt, quoniam in consequentiam veniunt. Cum quid diuersum à re petita existant, nullo modo continentur.

Cum Princeps. *Ex decisione Fori Finizani 14. par. 1. Borguini Casuali.*

Paupertatis probatio ad effectum restitutionis,
qualis vigore clausularum esse debeat.

Cap. CXX.

Quando in commissione adest conditio, si de paupertate esset, respectu alicuius certi, atque determinati effectus, qualis est, fructuum, vel expensarum solutionem differre, in quibus victus, condemnatus existit, tunc talem paupertatem probari opus est, quae legitimam solutionis impedimentum praestet, sed clausula arbitrio Rotae, iuris rigorem temperat, & adeo ad effectum, vt in causa restitutionis audiri possit, atque non solius expensis ad vltiora procedere, conclusum fuit, expensas ipsas in fine litis reuocandas esse praesertim concurrente medico paucarum expensarum praedictio.

Quando. *Ex decisione Rota Romana 250. parte 4. in Nouissimis Venie.*

Restitutio an & quando impedit executionem
ceptam. Cap. CXXI.

Arbitrium concessum à iure regulandum est, ergo executionem iam ceptam non impedit, cepta autem dicitur, quando mandata executiuum concessum est, nullo magis si executio realiter facta fuerit. Sed an ad appellandum restitutio ceptam impediatur, ita quidem si post restitutionem concessam infra decem dies appellauerit, sed quando restitutio aduersus sententiam, tuncque iudicatum committitur, secus est: Neque minor executionem ceptam impedit, si restitutionem obtineat, Cum de sententia iustitia constet, atque nihil de nouo deducitur, ipsa restitutio calumniosè petita dicitur.

Arbitrium. *Ex decisione eiusdem 826. parte 4. in Nouissimis Pamphili.*

Reclamatio à restitutione denegata non impedit
executionem. Cap. CXXII.

Cum à decreto denegata restitutionis reclamatur, si tunc Praefecti Praetorio quod paratam executionem habet, ipsam executionem non impeditur visum est, quia retractabilis est, & per cautionem consultum esse non potest.

Cum à decreto. *Ex decisione Consilij Neapolitani 703. Vincentij de Franchis.*

Restitutio in beneficiis quando conceditur.
Cap. CXXIII.

In beneficiis restitutio non conceditur, nisi de causa, atque bono iure constet, neque solum paupertas, probanda est, vt releuet, sed & causa propter quam profecti non ponit.

In beneficiis. *Ex decisione, Rota Romana 598. parte 4. in Nouissimis Iustii.*

Cum minor receptis probationibus maiori succedat, iure suo non vitur, sed eadem in secunda instantia beneficium non denegamus, respectu tamen corum, quae in ipso termino ad non posita ponendum, eadem concessio, ponere, atque probare licuit, in quibus laedi potuit, atque directè parti contraria probare, ad illa autem, quae eius praedeceffor potuit, vt probauit, aut positis per aduersarium in prima instantia, sunt contraria, admittendum non est, & quando posita appaerent rejicienda sunt.

Cum minor. *Ex decisione Consilij Neapolitani 647. Vincentij de Franchis.*

Minor, qui est doctor, laicus in facto, etiam restituitur. Cap. CXXV.

Iuris ignorantia de decore Doctoribus est, sed facti, etiam in prudentissimo cadere, eosque decipere solent: Professio iuris, atque aliarum artium, & scientiarum cum prouida, & industria administratione honorum nihil commune habet, quam obrem Doctoribus in istam aetatem nondum habentibus restitutio concedenda est, cum specimen illud, quod pro consequendo gradu ediderunt, cum adibus publicis, quibus industriam patremfamilias quis se praebet, nihil commune habeat.

Iuris. *Ex decisione Cappella Tholosane 38. parte 3. Gerardij Maynardi.*

Prodigi laesi in iudicijs sunt restituendi.

Cap. CXXVII.

Pupilli, adulti, furiosi, ac prodigi in iudicijs aequiparantur, atque omnes, qui curatorum iure iuuantur, ergo sicut pupillis, ita & prodigis beneficia concedenda sunt. Is qui per se non potest, sed per alium, aut alterius auctoritate obligari, si laedatur, restituendus est.

Pupilli. *Ex decisione Consilij Neapolitani 598. Vincentij de Franchis.*

Senex an restituendus sit. Cap. CXXVIII.

Seni perspicaci, ac sapienti, qui in nihilo cum pupillis conueniunt, restitutionem non competere visum est. Seni. *Ex decisione eiusdem 608. Vincentij de Franchis.*

Quadrimum ad petendam restitutionem, quando
incipit currere. Cap. CXXVIII.

Si excedentes decimum octauum annum per Regni constitutionem in omnibus maiores sunt, ergo quadrimum, quod ad petendam postea restitutionem concessit, ab eo tempore currere incipit. Item cum Barones, & feudatarij claspò quartodecimo anno maiores existant, idem dicendum est, hoc tempus tunc currere visum est, quòdò anni, siue per nouam, siue per antiquam legem taxati, expleti sunt.

Si excedentes. *Ex decisione eiusdem 650. Vincentij de Franchis.*

RETENTIO.

Retentio quando est subreptina non suffragatur. Cap. I.

Retentio praepertoria promotoad Episcopatum non suffragatur, quoniam subreptina est, cum enim haberet in titulum, falsè expressit in commendam, aut igitur diuicilios concessisset, aut quia obreptia est, gratiam nullam reddidit. Cum Episcopus titulum suum produxisset, illum ignorasse non praesumitur.

minat, melius igitur fuisset, si iudicium infectum non produxisset.

Retentio. *Ex decisione Rota Romana 240. parte 3. Iacobi Putei.*

Cap. II.

Creditor qui pro vna re pignus accepit, potest pro alia, pro qua hypotheca facta non est, retinere.

Creditor. *Ex decisione eiusdem 278. par. 2. Iacobi Putei.*

Retentio rei quando permittitur. Cap. III.

Si res ad aliquem cum viro peruenit, retineri non potest, si vero sine viro, & subest retinendi causa rei coherens, propter expensas factas retineri potest, ita ut si res vestem retineat, sabet equum curatum: Ita iura tantisper retentionem obcedunt, donec meliorationes in rem vtiliter factae soluantur.

Si res. *Ex decisione Cameræ Imperialis 12. parte 2. Andree Gail.*

Retentio pro melioramentis permittitur.

Cap. IV.

Pro meliorationibus necessariis ad perpetuam rei utilitatem factis, retentio permittitur, Quando tantum impensum, quantum melioratum esse probatur, rem relaxare non tenetur, donec soluantur. In omnibus hac regula locum obtinet. Etiam si de liquidatione non constat, retentio permittitur, quoniam ius insistenti habet. Interdum retentio in genere permittitur, pro quantitate in executione liquidanda, illarum exceptio sententiam non impugnat, sed executionem respicit.

Pro meliorationibus. *Ex decisione Rota Marchia. 225. Stephani Gratiani, & decisione Rota Lucentis 81. Hieronymi Magony.*

Vxor, viro defuncto, illius bona retinet pro dote.

Cap. V.

Extra controversiam in iure est, vxorem defuncto suo marito, omnibus si suis bonis retentionis iure posse incumbere, donec ei, integre dos, quam attulit, restitatur: Nam cum iure familiaritatis mariti sui domum ipsa adhuc veniente inhabitauerit, post obitum, ratione hypothecae omnium bonorum retentione vti potest. Etiam in filijs procedere placuit, quoniam retentionis ius in singularium successorem transit.

Extra controversiam. *Ex decisione Camera Imperialis 82. parte 6. Iacobi Misfingery, & decisione Parliamenti Delphinalis 181. par. 1. Francisci Marci.*

Vxor quando possit retinere bona viri pro dote, & quomodo. Cap. VI.

Ita demum vxor viri bona pro dote retinere poterit, si factis, vel verbo, eius animum declarauerit, nimirum quod hypothecae ratione mariti bonis insistere intendit, in quibus illo vltimo est similitudinis iure insisteret. Ceterum voluntatis iuramento non praesumitur, nisi probetur, Item animus ex praetexto interpretandus est, Re autem, & facto ostendi poterit, si haeredit in domum ingredi non permittit, vel claudendo domus clausuras penes se retinuerit. Quomodo locum de eius voluntate mutandae possessionis constat, satis est. Quando autem possessio vacans est, & a nemine occupatur, non potest vxor propria auctoritate inuadere, sed contra iura haereditis ex periti debet. Ius retentionis cedi potest, & in singularium successorem transit.

Ita demum. *Ex decisione Rota Plesina 109. Iosephi Ludonici, & decisione Rota Genoa 73. Elemiy Cartay.*

De eodem. Cap. VII.

In tribus casibus relictae viri bona pro dote retinere permittitur, ex iudicis permissione. Item ex conventionione cum viro facta, si pactum fuerit de propria auctoritate ingrediendo, Item si vacua bonorum possessio abique vitio ad eam perueniret: Cum autem bona locata sunt, conductoris defuncti successores possessionis causam mutare non possunt, & ab vxore recognoscere, Quoniam staturo etiam Lucensium cauetur, nullum de tenentem sibi mutare, ac vltimare, aut possessionem interuenire posse, aut alteri tradere in eius praedictum, cuius nomine detinet. Contra tertios possessores directo agi prohibetur.

In tribus. *Ex decisione Rota Lucentis 64. Hieronymi Magony.*

Retentio dotis non competit haereditibus, etiam si vxor adiunxerit. Cap. VIII.

Retentio dotis non competit filijs & haereditibus contra vxorem defuncti mariti, etiam si ipsam eorumdem tutelam administrasse contingerit, inuasturamque concessisse, atque cum clausulis solitis, & a iure requisitis ad redditionem administrationis tutelae, bonorumque restitutionem, cum generali hypotheca se obligauerit, nam durante petita rationis redditione, dos ipsi retineri non potest, & ita frequentiori calculo receptum, atque iudicatum est.

Retentio dotis. *Ex decisione Regni Neapolitani 317. Francisci Pini.*

Dotis retentio ab haereditibus, quandoque permittitur. Cap. IX.

At si in assumptione tutelae cum solemnitatibus requisitis vxor in specie dotis obligasset, atque omni legum auxilio renunciauerit, per quam clausulam deus praescriptis renunciae renunciat, appareatque de debito liquido dotium retentionem permitti conclusum est.

At si in assumptione. *Ex decisione Rota Marchia 179. Stephani Gratiani.*

Cap. X.

Mulier mortua maritus vestes pretiosas, quas illic fecit, retinere poterit, quotidianas autem non poterit.

Mulier. *Ex decisione Cappella Tholosana 337. Ioannis Cosserii.*

Scriptor pro mercede potest retinere liberum.

Cap. XI.

Et si vna res pro alia retineri non possit, tamen hoc sinit in debito contracto in vtilitatem rei, quia pro eo, res ipsa, in quantum fuit expensum, retineri potest. Et ideo Senatus censuit scriptorem posse retinere quantum, donec salarium scripturae sibi exsolutum fuerit. Aliud est in exemplari, quod ab eo scriptum non fuit.

Et si vna. *Ex decisione Senatus Mantuani. 50. Io. Petri Sardi.*

Conductor potest retinere domum pro pensionibus anticipatum solutis. Cap. XII.

Facilius permittitur retentio, quam actio concedatur, sed conductori actio competit ad recuperandum pensiones anticipatae solutas pro eadem domo, e quo retentionem competere vltimum est. Exceptio restitutoris pensionis pro futuro tempore soluta in executione opposui potest, licet possessor ad restituendum rem eandem dudum condemnatus fuerit, tamen rem retinendo, sententiam impugnare non dicitur.

fagi.

Facilius. *Ex decisione Rotæ Genæv. 11. Fleminiæ Cartæ rii.*

Retentio an permittatur ex alia causâ.
Cap. XIII.

Res pro maiori quantitate insolutum data, pro certa quantitate retineri potest, donec quod verè debetur, exsoluatur. Idem si pro debito putativo datatuoritur, nam pro vero retineri poterit.

Res pro maiori. Ex decisione Consilij Neapolitani 11. Antonij Capocy, & decisione Regni Sicilia 88. Garfia Masbrilli.

Retentio, & compensatio an demit contra dorem, & interesse ipsius. Cap. XIV.

Quando debitum ex vtraque parte liquidum est, tunc cetera dotem dari cum compensationem certius visum fuit, sed quid si debitum mulieris liquidum non est, quia rationes reddite non fuerit, tunc neque retentionem dari indicauimus, sed latam pro dotibus, & antefato sententiam pro ipsis dotibus exequendam esse. Hoc dotis pretium ad interesse dotis non extendi vitium est, præsertim quia si in reddendis rationibus administrationis, mulierem creditricem esse apparebit, pro concurrenti summa cum interesse compensabit. Cum sententia ad interesse dotium, & antefatum liquidandum condemnasset, nisi rationibus diculis, liquidatio fieri non potest. Per retentionem dotis, de factis matrimonij impeditur, sed hæc ratio in illius interesse cessat, quod accessorium est, minimum debitum ratione morte contrahere per heredem in non restitucendo, itaque dotis pars nullo modo est.

Quando. Ex decisione Consilij Neapolitani 642. Vincenty de Francibus.

REVISIO.

Revisionis remedium non est commune vtrique parti. Cap. I.

Reuisiois remedium appellationi non comparatur, sed remedium grauatim, per quod non emendatur sententia, nisi in illius fauore, qui grauatim tempore debito interposuit, quare aduersario non communicari vitium est, vt in eius fauorem latio emendatur, si qua in sententia reperitur: Et multo magis, si reuisio cum clausula quatenus, & in quatum petita fuerit, nam hoc casu ad huc non potest, etiam si vtrique parti, sicut appellatio, communis esset. Cum sententia diuersa capita continet, reuisio impetrata cum illa clausula non communicatur aduersario in alijs capitibus.

Reuisiois remedium. *Ex decisione Regni Sicilia 45. Garfia Masbrilli.*

Reuisio quomodo, à quibus, & intra quantum tempus expedienda. Cap. II.

Post appellationem, vltimum, & extremum remedium reuisiois superest, cum à sententijs Camera Imperialis appellare non liceat, ad reuisionem debito tempore, iuxta præscriptum in ordinationis, quibus pro uocare potest. Reuisores Camere indices ordinarij sunt, quia à lege Cæsaris, Imperij, & cõmuni Stratum placito iurisdictione ordinarij accipiunt, Idque ex ordinatione Camere perspicuum est, vbi modus procedendi coram reuisoribus describitur. Pendente reuisione executio non retardatur, sed præstita sufficienti cautione de iudicato faciendõ, sententia suo effectu tradatur, quæ iuris dispositio veteri ordinationi Camere

cõsentanea est, sed in renouata, granlib. de cãsis immutarum est, atque dispositum, quod pecunia deposita, casu, quo sententia reuocanda non litatis, vel iniquitatis argueretur, pro uocanti restituenda sit, & sententia reformata in Camera executioni demandetur, vnde necessario legitur, tantisper executionem prioris sententiæ suspendi, donec causa cognita constare possit, vtrum sententia reuocanda confirmanda, vel infirmada sit. Quod aliter pendere reuisione executio suspēdatur, publice vti est, ne repetita, executio præsertim inter Status Imperij nouas turbas excitet, & futuris scandalis occasiones præbeat. De iure eõi supplicatio pro reuisione actõrum intra biennium Principi offerenda est: sed in Camera Imperiali certum tempus breuius præfixum est, ne affectores perpetuo reuisiois periculo subiacent, nene executiones sententiarum, magno victoris malo, pessimoque exenplo in longum extrahantur. In Italia ex iure cõmuni omnes magistratus post depositam administrationem per quinquaginta dies in loco ad iurisdictionem permanere, ac fraudum suarum rationem reddere debent, qui modus reuocandi laudatissimus est, vt iudices metu pœnæ sententias suas non præcipiunt, sed deliberant, ac sincere profertur. In Camera reuocata reuisio improbat est, quis enim litium finis esset in tanta pro uocandi libertate. Si quis ob paupertatem, pecuniam reuisiois formalem depenere non possit, à reuisiois beneficio excludendus non est, quia iustitia perinde pauperi, ac diuiti aequaliter admittenda, sed pœna pecuniaria in corporalem conuertitur, & pro uocatiois iniuria carere vindicatur. Simpliciter interlocutoria reuisibiles nõ sunt, nisi tale grauius eni confirmet, quod per appellationem à definitiua reparari non possit, cetera per omnia distinctis comparantur.

Post appellationem. *Ex decisionibus Camere Imperialis 153. & 154. & 155. parte 1. Andree Gaill.*

Lex noua super expensis in causa appellationis non habet locum in causa reuisiois.
Cap. III.

Dicit Regia Pragmatica, quod qui in causa principali nihil posuerit, vel probauerit, cum in sententia condemnator in expensis, atque appellet, prius expensas reficere debent, antequam in causa appellationis procedatur. Ideo dubitatum est, vtrum hæc sanctio in causis reuisiois locum habeat? & pro negativa conclusum est, quia sententia Præficti prætorio per reclamationem non suspenditur, sed ea non obstante executioni demandatur, non tamen executio fiet in expensis, sed postquam illa prima sententia confirmabitur, tunc super illis agendum est.

Dicitur. *Ex decisione Consilij Neapolitani 231. Martij de Afflicis.*

Reuisiois petens, an audiri possit, non relectis in expensis. Cap. IIII.

Petens reuisioem in Regno non aliter auditur, nisi soluto prius debito, atque expensis legitimè taxatis, iuxta formam ritus, ita quod pigriora, vel ineluctiora dare non sufficiat, quia ritus formam imponit, dum dicit, non aliter supplicans admittatur, quæ omnia procedunt, etiam si tertius reuisioem petierit, prout in consistorio decisiõ est. At si debitor exceptionem compensationis aliarum expensarum liquidorum ex alio iudicio opponat, secus est, quoniam soluit, cum compensatio. Si creditor egit actione reali per priuõ decreti interpositionem super bonis debitoris, quia lata sententia non impeditur, quin ad secundum decretum deuenire possit, atque interlocutorie executionem, tunc debitor, si non obstante, audiri potest, si creditor ad interpositionem

tionem, secūdi decreti non procederet, debitori eius malicia obest non potest, cum per eam non fiat, quin sententia exequatur, quae fuit illius dispositionis ratio. Vbi de iudicis solutio a debitor procedit, in eius poenam audiri nō debet, ergo vbi procedit a creditore, debitor audiendus est, & ita iudicatum est. Sidebitor bona non habeat, quibus satisficere possit, eligat in carceribus permanere, vbi audiri possit, & ita conclusū est.

Petens. *Ex decisione Regni Siciliae 99. Garzia Mastrelli.*

Reusio an censetur prohibita per prohibitionem appellationis. Cap. V.

IN Regno ab interlocutoris laris per magnam Curiam appellare prohibuitur est, ideo reusio permissi semper constituit, quia ab appellatione differt, & nōquam substituit prohibitionem continetur: Appellatio iniquitatem, siue imperitiam iudicantis arguit, supplicatio vero, vel querela proprii erroris veniam. Si is qui appellauit, prosequutus non est, supplicare poterit, & ita seipsum iudicatum est, ergo reusio a tribus sententis conformibus admittenda esse videbatur, sed contrarium iudicauimus, quia vbi de iure communis appellare nō potest, nec pariter supplicare, vel linum finis existat, quae ratio etiam in supplicatione locum habet. Princeps de plenitudine potestatis reuisionem concedere potest, sed vbi contra tres, iustitiae clausulam addit, derogasse non censetur.

In regno. *Ex decisione eiusdem 158. Garzia Mastrelli.*

Reusio reuisionis, an concedatur alteri partium, vbi tres conformes non sunt. Cap. VI.

Sed quid si tres sententiae non sint omnino conformes, quoniam vtraque partium aliquam pro se habet, ita vt licet quatuor latae fuerint, tres conformes nō reperiantur: Inuisionem videtur, si forte a prima sententia per Senatum lata reuisionem petere liceat, & non idem reo bitum sit, si per secundam sententiam prima per eundem Senatum reuocata fuerit. Nulla vis facienda est, si secunda cum maiori iudicum numero dicta sit, quoniam ex his nulli esse possunt, qui per prima sententia stant, & antiquiores, sed numero siue calculo aliorum plurimum cedere coacti.

Sed quid si tres. *Ex decisione Senatus Pedemontani. 246. Antonini Theolani.*

De reuisione plurima. Cap. VII.

Reuisionis remedium odiosum est, quia contra finem, qui in litibus desideratur. Ad incertam iudicium emendandum in introducendum est, quoniam, & bo mines sunt, qui vel humana inuicem, vel affectione, aut per sordes errare poterunt. Ad Principem recursus habere decet, ne quis existimet, non esse in certis, qui iudicium errores corrigat. Aliquando ex gratia specialia Principis conceditur: De iustitia autem non nisi in certis casibus lege Regia expressis in regno concedenda est. Si petatur de gratia specialia, omne iuris remedium cessare debet, quia frustra ad Principem recurritur, super eo, quod iure ordinato reparari potest. Quoties reusio concedenda sit a lege taxatum non est, ideo non nisi semel concedenda. Item quia supplicatio quae remedium etiam extraordinarium, & gratiosum est, non nisi semel conceditur. Quod ad aduersarium bis petita dici non potest, ideo si vni litigantium concessum est, alteri denegari non debet: Nam hoc remedium grauaminis remedium comparatur, ideo illi soli pmittitur, qui grauatus fuit. Reuisionis non est tanta vis, vt executionem, atque sententiae auctoritatem impediatur, nec vnquam in Regno rescripta Regia conceduntur, ad superferendum in litibus pendentibus, etiam pro

modico tempore, nisi ex magna causa. Apud nos intra bimestre tempus a die sententiae reuisionem peti, atque introduci debere planum est. Ex multis causis reusio ex gratia petita denegatur, si tempora lapsa sunt, neque dispensandi causa subest, si appellationis retinuit, quoniam gratia, & prouisione Principis indignus videtur, quando sententia contra verum contumacem lata est, quando vel eidem reuisioni renunciauit, quando quantitas ad certam summam non ascendit a lege taxatam. Vbi autem appellatio denegatur, reusio permissi constituit. Si causa possessionis ad quantitatem definitam ascendat, tamen reusio concedenda est, in beneficiis non est dubia questio, nam causam proprietatis admixtam habent. Vbi reusio semel denegata est, amplius non conceditur, lex Regia super distinctione reuisionem permissi, ergo interlocutorias metē exclusisse censetur, nisi distincta vim habeant. In criminalibus reusio semper a Rege denegatur, & in Francia etiam supplicatio non recipitur. Aliquando vero quod ad pecuniam pecuniam cum reuisione concessa est, cum reuisione non possit, quia criminalis laturatur, quod ad iustitiae praesumptionem. Super causa reuisionis iudicis reusio non conceditur si ex aliquo actu positivo constet, partem in sententiam consentisse, reusio denegatur.

Reuisionis. *Ex decisione Regni Lusitaniae 51. Aluari Palafisi.*

R E V S.

Reus a quo absolendus propter defectum actoris. Cap. I.

Seruatis terminis, Actore nihil probante, reus ab impetitione actoris, etiam si nullam ipse petitionem dederit, absolendus est, quia trahendo reum in causam, molestiam intulisse dicitur, etiam super mo lestis, & impedimento perpetuum silentium imponendum est.

Seruatis. *Ex decisione Rota Romana 3. De re iudicata in Nouis, & decis. 6. de verborum significatione in Antiquis, & decis. 547. a. Regidij Bellamera, & decis. Regni Neapolitani 236. Francisci Puy.*

Regula Actore non probante, in quibus intelligatur. Cap. II.

Si in causis beneficiis actor, & reus ambo, vel nihil, vel non plene intentionem probauerint, pro reo beneficium possidente sententia ferenda est. Si actor, & possessor titulum suum canonicum pronunciarit peti, siue beneficium adiudicari, & reus non possessor, solui ab impetitione actoris re absolui petat, vel nihil petat, tunc sententia pro reo ferenda est, etiam actore absente, nihilque probante. Fatuus est possessor, qui contra non possidentem petitorum intentat propter difficultatem probandi dominium, nisi probationes in petitorio paratas haberet, qui fortius interdictū vti possidetis intenerat opus esset, vbi in possessione molestiam patere, aut vnde vti de iudicis esset. Si vero reus possidet, aut neuter possidet, etiam regula firma manet.

Si in causa. *Ex decisione eiusdem 1. de re iudicata in Nouis.*

De eodem. Cap. III.

Quod ad effectum regulae, actore probante, solum actoris ius considerabile est, etiam si reus nullum ius haberet, ideo quod ad effectū abiectionis obiectum tam in personam, quam in gratiam doli potest: solum

cum

eum reus contra actionem venientem ex permutatione, replicet effectum non habuisse, qui non presumitur quoniam facti esse: probatio actoris obscura, & non concludens, non releuat. *Ex decisione eiusdem 11. parte 1. Pauli & Emilij Veralli. & decisione eiusdem 4. de re iudicata in Nouis.*

Reus quando, & quomodo absoluetur auctore non probante, vel contumace.

Cap. IIII.

Vbi aliquis ad iudicium iuratus, si neuter compareret, eandem circumducitur, atque contumacia compensatio hinc inde fit, si vero solus actor compareret, & terminus est peremptorius, reus excommunicari poterit, si non est petrem priorius in expensis condemnari. Si reus comparuerit, & libellus ab auctore oblatu fuerit, iterum actor a teo citandus est, ad videndum absolui, at si ob illius contumaciam, petat expensas, obtinere debet, & tunc ad agendum vicerius non admittitur, nisi iustitienti cautione praestita si libellus non fuerit, tam in expensis, quam si per absolutionem ab obseruatione iudicij, reus obtinere debet.

Vbi aliquis. *Ex decisione eiusdem 7. de verborum significatione in Antiquis.*

Reus auctore mortuo an absoluetur sit.

Cap. V.

Si auctor mortuus est, reus ab instantia causae absoluetur non est, sed iudex magis ad finem causae procedere debet, si commodè fieri potest, & illi, quorum interest, iudicium restituerent.

Si auctor. *Ex decisione eiusdem 96. Egidij Bellamera, et decisione ex dubio 18. Thome Fasoli.*

Auctore non probante gratiam suam esse efficacioram, reus absoluitur. Cap. VI.

Cum suae applicationes duae contrariae, vel diuersae, sed pares in data existunt, neque de prioritate alicuius appareat, reus absoluetur esse, quoniam auctor gratiam suam esse efficacioram, melioremque esse non probauit, prout tenebatur.

Cum supplicationes. *Ex decisione eiusdem 236. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.*

Reus quando per solam supplicationem absoluetur sit in beneficialibus. Cap. VII.

In Palatio conclusum est, vt reus, qui condemnatus fuerat, lata contra eum canonizatione tituli aduersarij, diffinitiuè absoluetur, cum impositione perpetui silentij, in fecunda, vel tertia instantia, in qua supplicationem producat, per quam de non iure aduersarij cõstet, atque literas canonizari non debuisset, & hoc cum reuocatione precedentis. Si ex productis tantum per auctorem, de non iure ipsius constaret, vel quia reus ad gratiam nullitatem solum de regula reuocatoria daret, siue publicationis defectu proculdubio absoluetur esse in qua cumque instantia, atque praecedens sententia reuocanda esset, ergo & quando supplicatio non ius auctoris detegit, per quam de iure exclusio agentis appareat. Imò obtinuit, satis esse, supplicationem iuris tertij absque literis producere, quia hoc est plus quam eodẽ modo de proprio iure docere.

In Palatio. *Ex decisione eiusdem 2. de re iudicata Guglielmi Cassadori.*

Auctor si non venit, reus quomodo absoluetur.

Cap. VIII.

Auctore non veniente, reus ab instantia iudicij, si hoc petat, absoluetur, atque ille in expensis coo-

demmandus, tribus citationibus per audientiam contradictarum praemisit, Item quarta ex se per abundantiam, haec autem sententia interlocutoria dicitur, ideo etiam ante litem contestatam peti, & fieri potest: quomuis autem per delegatum haec absolutio fieret, non tamen sua iurisdictione expirat, quominus si auctor infra annum postea veniat, in vni primum commissio, rursus iterum citato, procedere possit, quoniam in iurisdictione, & rescripta perpetua sunt.

Auctore. *Ex decisione eiusdem 3. de dolo, & contumacia in Nouis.*